

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

13948

June, 2015

MHI-02 : MODERN WORLD

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. How did the Renaissance contribute to the development of new ideologies in Europe? 20
2. Define the concept of the welfare state. Make a comparison between the English and the Japanese welfare states. 20
3. Explain the features of the new society that emerged with modernisation around the 18th - 19th centuries. 20
4. What are the ways in which imperialism has been understood and explained? 20
5. Write a critical note on the expansion of European territorial control in the Non-European World. 20

SECTION II

6. How did the formation of nation-states and economic development redefine international relations ? 20
 7. Analyse the legacy of the French Revolution for the modern world politics. 20
 8. Explain the relationship between demography and socio-economic change. 20
 9. What are the ways in which the revolutions in the realm of knowledge influence the modern world ? 20
 10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
 - (a) Unipolarity
 - (b) The Decembrist Uprising
 - (c) Counter-Insurgency
 - (d) Material Culture
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. यूरोप में नई विचारधाराओं के विकास में पुनर्जागरण ने क्या योगदान दिया ? 20
2. कल्याणकारी राज्य की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। जापानी तथा इंग्लैंड के कल्याणकारी राज्यों की तुलना कीजिए। 20
3. अठारहवीं तथा उन्नीसवीं शताब्दियों में आधुनिकीकरण के साथ विकसित नए समाज की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
4. साम्राज्यवाद को किन दृष्टिकोणों से समझा और व्याख्यायित किया गया है ? 20
5. यूरोप के बाहर के विश्व पर यूरोपीय क्षेत्रीय विस्तार और नियंत्रण पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। 20

भाग II

6. राष्ट्र-राज्यों की स्थापना तथा आर्थिक विकास ने अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों को किस प्रकार पुनःपरिभाषित किया ? 20
7. आधुनिक विश्व की राजनीति के लिए फ्रांसीसी क्रांति की विरासत का विश्लेषण कीजिए । 20
8. जनसांख्यिकी तथा सामाजिक-आर्थिक परिवर्तनों के बीच सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए । 20
9. ज्ञान के क्षेत्र में आई क्रांतियों ने आधुनिक विश्व को किस प्रकार से प्रभावित किया है ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) एकध्रुवीयता
 - (ख) दिसम्बरीय विद्रोह
 - (ग) प्रति-विद्रोह (Counter-Insurgency)
 - (घ) भौतिक संस्कृति